

证券代码:600487 证券简称:亨通光电  
江苏亨通光电股份有限公司  
2023年第一季度报告

本公司董事会及全体董事保证本报告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。  
重要内容提示:  
(一) 公司负责人、董事长及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。  
(二) 公司负责人张建峰、主管会计工作负责人吴燕及会计机构负责人(会计主管人员)吴燕保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。  
(三) 第一季度主要财务数据和指标  
□是 √否  
(四) 主要财务数据和指标  
单位:元 币种:人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	10,866,810,879.68	16.20
归属于上市公司股东的净利润	395,053,122.56	14.82
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	361,097,373.39	16.26
经营活动产生的现金流量净额	-273,079,702.38	不适用
基本每股收益(元/股)	0.1602	10.03
稀释每股收益(元/股)	0.1602	10.03
加权平均净资产收益率(%)	1.66	增加0.02个百分点

	本报告期末	上年末	本报告期末比上年末增减变动幅度(%)
总资产	56,480,358,398.36	55,676,889,705.88	1.44
归属于上市公司股东的所有者权益	23,799,962,020.50	23,699,591,216.69	0.42

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	3,380,959.16	
越权审批,或无正式批准文件,或偶发性的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,且具有专项用途,按照有关规定应计入当期损益的政府补助除外	46,865,475.38	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
受托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素,如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用,如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值份额的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债和衍生金融负债取得的投资收益	-6,775,889.44	
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计、法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-2,577,488.19	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
减:所得税影响额	6,159,803.72	
少数股东权益影响额(税后)	87,705.42	
合计	33,955,547.17	

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明  
□适用 √不适用  
(六) 主要会计政策、会计估计发生变动的情况、原因  
□适用 √不适用

二、股东信息  
(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表  
单位:股

报告期末普通股股东总数	181,948	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	不适用
-------------	---------	-----------------------	-----

前10名股东持股情况
------------

股东名称	股东性质	持股比例	持有无限售条件股份数量	质押、冻结或冻结情况
亨通集团有限公司	境内非国有法人	586,229,925	23.77	质押 343,556,753
徽银良	境内自然人	95,294,433	3.86	质押 99,500,000
亨通中央结算有限公司	其他	52,428,911	2.13	无
苏州信托有限公司—受托财产—H150 第一优先级信托	其他	29,358,428	1.19	无
中国人寿保险股份有限公司—传统—普通保险产品—069L—CT001 号	其他	19,433,204	0.79	无
广东省铁路发展基金有限责任公司	国有法人	13,875,338	0.56	无
苏州信托有限公司—受托财产—亨裕 H142 第一优先级信托	其他	13,706,763	0.56	无
中国人寿保险股份有限公司—万能—产品	其他	13,052,340	0.53	无
全国社保基金一一六组合	其他	12,675,958	0.51	无
花惠慧	境内自然人	12,256,692	0.50	无

前10名无限售条件股东持股情况
-----------------

股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量
亨通集团有限公司	586,229,925	人民币普通股 586,229,925
徽银良	95,294,433	人民币普通股 95,294,433
亨通中央结算有限公司	52,428,911	人民币普通股 52,428,911
苏州信托有限公司—受托财产—H150 第一优先级信托	29,358,428	人民币普通股 29,358,428
中国人寿保险股份有限公司—传统—普通保险产品—069L—CT001 号	19,433,204	人民币普通股 19,433,204
广东省铁路发展基金有限责任公司	13,875,338	人民币普通股 13,875,338
苏州信托有限公司—受托财产—亨裕 H142 第一优先级信托	13,706,763	人民币普通股 13,706,763
中国人寿保险股份有限公司—万能—产品	13,052,340	人民币普通股 13,052,340
全国社保基金一一六组合	12,675,958	人民币普通股 12,675,958
花惠慧	12,256,692	人民币普通股 12,256,692

上述股东关联关系或一致行动说明:除公司实际控制人徽银良先生与控股股东亨通集团有限公司为一致行动关系外,未知其他股东是否存在关联关系或一致行动关系。  
注:报告期末,公司持有的回购股份为 21,553,532 股,占公司总股本的比例为 0.87%,该回购股份存放于江苏亨通光电股份有限公司专用证券账户。

三、其他重要事项  
增持或回购情况  
√适用 □不适用

1. 购买亨通光导部分股权  
前期,公司分别于 2022 年 10 月 19 日、2022 年 12 月 30 日、2023 年 1 月 6 日与建信投资、中银资产和工银投资签署《股权转让协议》,同意受让建信投资、中银资产和工银投资持有的亨通光导 8,589.10,107.76, 8.58% 股权。报告期内,公司于 2023 年 1 月 30 日与中银资产签署《股权转让协议》,受让中银资产持有的亨通光导 0.57% 股权。公司已分别与四家战略投资者于 2022 年 10 月 21 日、2023 年 1 月 30 日、2023 年 1 月 13 日和 2023 年 1 月 30 日签订完毕全部股权,亨通光导已成为公司全资子公司。具体内容详见上海证券交易网站公告,亨通光电:2023-001 号。  
2023 年 3 月 31 日,公司已办理完毕相关工商变更登记手续。  
2. 完成收购华海通信 19% 股权  
公司控股子公司江苏亨通海洋光缆系统有限公司(以下简称“亨通海洋光缆”)和公司控制的苏州亨通永通光电产业合伙企业(有限合伙)(以下简称“亨通永通”)与苏州华智创投合伙企业(有限合伙)(以下简称“苏州华智”)于 2022 年 6 月 24 日与 New Saxon Limited (以下简称“New Saxon”) 共同签署《Supplemental Deed》,约定亨通海洋光缆、亨通永通和苏州华智共同收购由 New Saxon 持有的华海通信系统有限公司(以下简称“华海通信”)合计 19% 股权,三家主体收购比例分别为 5%、7%、7%,收购金额分别为 1,425 万美元、1,195 万美元和 1,195 万美元。具体内容详见公司 2022 年 6 月 25 日在上海证券交易所网站发布的公告,公告编号:2022-049 号。  
报告期内,亨通海洋光缆、亨通永通和苏州华智已向 New Saxon 全额支付了收购款,New Saxon 已向三家收购方支付了收购交割资料,具体内容详见上海证券交易网站公告,亨通光电:2023-004 号。  
3. 筹划亨通海洋通信及智慧城市业务分拆上市  
公司第八届董事会第二十次会议审议通过了《关于筹划亨通海洋通信及智慧城市业务分拆上市的议案》,同意筹划亨通海洋通信分拆上市事宜,并授权公司及亨通海洋光缆管理层启动分拆上市的前期筹备工作,待分拆上市方案经批准后需将相关上市方案及与上市有关的事项分别提交公司董事会、股东大会审议。本次分拆上市不会导致公司丧失对亨通海洋光缆的控制权,不会对公司其他业务板块的经营业绩产生实质性影响,不会损害公司独立上市地位和财务稳健性,具体内容详见上海证券交易网站公告,亨通光电:2023-005 号。  
截至本报告期末,上述分拆上市事项仍在筹备中。

四、季度财务数据  
(一) 审计意见类型  
□适用 √不适用

(二) 财务报表  
合并资产负债表  
2023 年 1—3 月  
编制单位:江苏亨通光电股份有限公司  
单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2023 年 3 月 31 日	2022 年 12 月 31 日
流动资产:		
货币资金	8,351,337,042.05	9,679,340,520.03
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产	462,689,994.81	472,903,833.30
衍生金融资产		
应收票据	2,104,973,915.51	2,282,024,333.95
应收账款	16,688,249,781.10	14,589,968,819.90
应收款项融资	228,515,389.22	212,584,451.09
预付款项	1,543,799,406.14	1,626,493,099.62
应收保费		
应收分保账款		
其他应收款	542,219,142.60	638,340,362.09
其中:应收利息	6,061,437.73	7,753,683.38
应收股利		
存货	4,559,966,759.06	4,799,707,952.36
合同资产	2,067,920,262.85	2,234,467,366.50
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产	7,274,371.30	7,621,183.35
其他流动资产	1,322,094,044.20	1,291,453,113.00
流动资产合计	38,389,040,108.84	37,834,904,885.87

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	3,380,959.16	
越权审批,或无正式批准文件,或偶发性的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,且具有专项用途,按照有关规定应计入当期损益的政府补助除外	46,865,475.38	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
受托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素,如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用,如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值份额的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债和衍生金融负债取得的投资收益	-6,775,889.44	
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计、法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-2,577,488.19	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
减:所得税影响额	6,159,803.72	
少数股东权益影响额(税后)	87,705.42	
合计	33,955,547.17	

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明  
□适用 √不适用  
(六) 主要会计政策、会计估计发生变动的情况、原因  
□适用 √不适用

二、股东信息  
(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表  
单位:股

报告期末普通股股东总数	181,948	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	不适用
-------------	---------	-----------------------	-----

前10名股东持股情况
------------

股东名称	股东性质	持股比例	持有无限售条件股份数量	质押、冻结或冻结情况
亨通集团有限公司	境内非国有法人	586,229,925	23.77	质押 343,556,753
徽银良	境内自然人	95,294,433	3.86	质押 99,500,000
亨通中央结算有限公司	其他	52,428,911	2.13	无
苏州信托有限公司—受托财产—H150 第一优先级信托	其他	29,358,428	1.19	无
中国人寿保险股份有限公司—传统—普通保险产品—069L—CT001 号	其他	19,433,204	0.79	无
广东省铁路发展基金有限责任公司	国有法人	13,875,338	0.56	无
苏州信托有限公司—受托财产—亨裕 H142 第一优先级信托	其他	13,706,763	0.56	无
中国人寿保险股份有限公司—万能—产品	其他	13,052,340	0.53	无
全国社保基金一一六组合	其他	12,675,958	0.51	无
花惠慧	境内自然人	12,256,692	0.50	无

前10名无限售条件股东持股情况
-----------------

股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量
亨通集团有限公司	586,229,925	人民币普通股 586,229,925
徽银良	95,294,433	人民币普通股 95,294,433
亨通中央结算有限公司	52,428,911	人民币普通股 52,428,911
苏州信托有限公司—受托财产—H150 第一优先级信托	29,358,428	人民币普通股 29,358,428
中国人寿保险股份有限公司—传统—普通保险产品—069L—CT001 号	19,433,204	人民币普通股 19,433,204
广东省铁路发展基金有限责任公司	13,875,338	人民币普通股 13,875,338
苏州信托有限公司—受托财产—亨裕 H142 第一优先级信托	13,706,763	人民币普通股 13,706,763
中国人寿保险股份有限公司—万能—产品	13,052,340	人民币普通股 13,052,340
全国社保基金一一六组合	12,675,958	人民币普通股 12,675,958
花惠慧	12,256,692	人民币普通股 12,256,692

上述股东关联关系或一致行动说明:除公司实际控制人徽银良先生与控股股东亨通集团有限公司为一致行动关系外,未知其他股东是否存在关联关系或一致行动关系。  
注:报告期末,公司持有的回购股份为 21,553,532 股,占公司总股本的比例为 0.87%,该回购股份存放于江苏亨通光电股份有限公司专用证券账户。

三、其他重要事项  
增持或回购情况  
√适用 □不适用

1. 购买亨通光导部分股权  
前期,公司分别于 2022 年 10 月 19 日、2022 年 12 月 30 日、2023 年 1 月 6 日与建信投资、中银资产和工银投资签署《股权转让协议》,同意受让建信投资、中银资产和工银投资持有的亨通光导 8,589.10,107.76, 8.58% 股权。报告期内,公司于 2023 年 1 月 30 日与中银资产签署《股权转让协议》,受让中银资产持有的亨通光导 0.57% 股权。公司已分别与四家战略投资者于 2022 年 10 月 21 日、2023 年 1 月 30 日、2023 年 1 月 13 日和 2023 年 1 月 30 日签订完毕全部股权,亨通光导已成为公司全资子公司。具体内容详见上海证券交易网站公告,亨通光电:2023-001 号。  
2023 年 3 月 31 日,公司已办理完毕相关工商变更登记手续。  
2. 完成收购华海通信 19% 股权  
公司控股子公司江苏亨通海洋光缆系统有限公司(以下简称“亨通海洋光缆”)和公司控制的苏州亨通永通光电产业合伙企业(有限合伙)(以下简称“亨通永通”)与苏州华智创投合伙企业(有限合伙)(以下简称“苏州华智”)于 2022 年 6 月 24 日与 New Saxon Limited (以下简称“New Saxon”) 共同签署《Supplemental Deed》,约定亨通海洋光缆、亨通永通和苏州华智共同收购由 New Saxon 持有的华海通信系统有限公司(以下简称“华海通信”)合计 19% 股权,三家主体收购比例分别为 5%、7%、7%,收购金额分别为 1,425 万美元、1,195 万美元和 1,195 万美元。具体内容详见公司 2022 年 6 月 25 日在上海证券交易所网站发布的公告,公告编号:2022-049 号。  
报告期内,亨通海洋光缆、亨通永通和苏州华智已向 New Saxon 全额支付了收购款,New Saxon 已向三家收购方支付了收购交割资料,具体内容详见上海证券交易网站公告,亨通光电:2023-004 号。  
3. 筹划亨通海洋通信及智慧城市业务分拆上市  
公司第八届董事会第二十次会议审议通过了《关于筹划亨通海洋通信及智慧城市业务分拆上市的议案》,同意筹划亨通海洋通信分拆上市事宜,并授权公司及亨通海洋光缆管理层启动分拆上市的前期筹备工作,待分拆上市方案经批准后需将相关上市方案及与上市有关的事项分别提交公司董事会、股东大会审议。本次分拆上市不会导致公司丧失对亨通海洋光缆的控制权,不会对公司其他业务板块的经营业绩产生实质性影响,不会损害公司独立上市地位和财务稳健性,具体内容详见上海证券交易网站公告,亨通光电:2023-005 号。  
截至本报告期末,上述分拆上市事项仍在筹备中。

四、季度财务数据  
(一) 审计意见类型  
□适用 √不适用

合并利润表  
2023 年 1—3 月  
编制单位:江苏亨通光电股份有限公司  
单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2023 年第一季度	2022 年第一季度
一、营业总收入	10,866,810,879.68	9,351,601,986.74
其中:营业收入	10,866,810,879.68	9,351,601,986.74
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	10,441,192,269.05	9,081,844,810.79
其中:营业成本	9,146,530,482.11	7,953,860,617.68
利息支出		
手续费及佣金支出		
其他营业成本		
营业税金及附加		
销售费用		
管理费用		
研发费用		
财务费用		
其中:利息费用		
利息收入		
加:其他收益		
投资收益(损失以“-”号填列)		
其中:对联营企业和合营企业的投资收益		
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		
汇兑收益(损失以“-”号填列)		
净敞口套期收益(损失以“-”号填列)		
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)		
信用减值损失(损失以“-”号填列)		
资产减值损失(损失以“-”号填列)		
资产处置收益(损失以“-”号填列)		
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	435,465,777.59	403,562,296.47
加:营业外收入	7,222,912.49	8,654,434.87
减:营业外支出	10,714,526.74	9,225,545.04
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	431,974,163.34	402,991,186.30
减:所得税费用	39,174,807.44	53,775,984.59
五、净利润(净亏损以“-”号填列)	393,319,755.90	349,215,201.71
归属于母公司股东的净利润(净亏损以“-”号填列)	395,053,122.56	344,059,462.45
少数股东损益(净亏损以“-”号填列)	-1,733,366.65	5,156,739.26
六、其他综合收益的税后净额	65,754,716.91	-48,565,135.15
(一) 不能重分类进损益的其他综合收益	19,310,713.26	282,604.78
1. 权益法下不能转损益的其他综合收益		
2. 其他权益工具投资公允价值变动	19,310,713.26	282,604.78
(二) 将重分类进损益的其他综合收益	50,584,602.54	-49,119,064.45
1. 权益法下可转损益的其他综合收益		
2. 其他权益工具投资公允价值变动		
3. 金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
4. 其他债权投资信用减值准备		
5. 现金流量套期储备		
6. 外币财务报表折算差额		
(三) 其他		
七、每股收益		
基本每股收益		
稀释每股收益		
八、其他综合收益		
(一) 基本每股收益(元/股)	0.1602	0.1456
(二) 稀释每股收益(元/股)	0.1602	0.1456

项目	2023 年第一季度	2022 年第一季度
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	11,595,137,486.40	10,303,228,144.73
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同赔付款项的现金		
收到再保业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
新签合同净增加额		
回购业务资金净增加额		
代理买卖证券收到的现金净额		
收到的税费返还	60,309,763.23	91,299,168.35
收到其他与经营活动有关的现金	289,666,294.38	219,245,774.37
经营活动现金流入小计	11,945,113,544.01	10,613,773,087.45
购买商品、接受劳务支付的现金	10,479,360,512.25	9,351,452,156.70
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
经营活动现金流出小计	10,479,360,512.25	9,351,452,156.70
经营活动产生的现金流量净额	1,465,753,031.76	1,262,320,930.75
二、投资活动产生的现金流量:		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金	440,406.30	1,987,414.51
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	28,925,451.82	11,776,659.95
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	17,944,006.18	
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	47,300,864.30	30,544,089.13
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	326,640,733.37	608,397,334.01
投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	326,640,733.37	608,397,334.01
投资活动产生的现金流量净额	-279,339,869.07	-577,843,244.88
三、筹资活动产生的现金流量:		
吸收投资收到的现金		
其中:子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金	6,493,037,129.40	6,653,101,954.19
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	6,493,037,	